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Дисертацията е с обем 307 страници и се състои от увод,
изложение в три глави, обсъждане, ограничения на изследването,

списък на литературата и 5 приложения.

Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни
параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни

изводи. Основният текст съдържа 20 таблици и 8 фигури.

Списъкът с литературни източници се състои от 240
заглавия на иврит и английски език.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на

11.10.2024 г. от 10:30 ч. в заседателната зала на ВСУ "Черноризец
Храбър" на заседание на научното жури. Материалите по защитата

са на разположение в канцеларията на катедра „Администрация и

управление“ и на сайта на университета.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Целта на изследването е да проучи свързаността между
степента на автономия, предоставена на училищния ръководител по

време на реформата на самоуправлението, и неговата самооценка,

особено в областта на професионалната компетентност като
училищен лидер. Изследването насочва вниманието си към

влиянието на предоставената автономия върху увереността на

ръководителя в собствените му умения, известна като "ефикасност",

в контекста на ефективното управление на училището. Чрез
изследването изследователят отговаря на следните въпроси:

- Какви са компонентите на професионалната ефикасност на

училищните директори в самоуправлението?
- Какво е нивото на автономност на училищата в

самоуправлението?

- Каква е връзката между стажа в управлението и професионалната
ефикасност на директорите?

- Каква е връзката между равнището на автономия, усещано от един

и същ директор в училището и професионалната ефикасност на

този директор?
Нашето разбиране е, че взаимоотношението между

автономията, която усеща училищният мениджър, и неговата

професионална самооценка се отразява в способността му
ефективно и компетентно да изпълнява служебните си задължения.

Твърдим, че увеличаването на усещаната степен на автономия у

училищните ръководители ще насърчи повишаването на тяхната

професионална ефикасност. Това се дължи на това, че увеличеното
чувство за овластяване и компетентност, произтичащо от

повишените правомощия за вземане на решения, ще им позволи да

направят по-конструктивни избори в полза на училището.
Основната цел на настоящото изследване е да установи

връзките между нивото на автономия, което училищният

ръководител възприема, и компонентите на неговата
професионална ефикасност сред директорите на училища, които

участват в самоуправлението. Това в крайна сметка ще доведе до

подобряване на вземането на решения, решаването на проблеми и

цялостната ефективност като директор на училище.
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 Въпреки значимите резултати, трябва да отбележим, че е
възможно те да са частични или дори недостатъчни. Затрудненията

при някои от респондентите да разбират и изразяват вербално е

породен поради статута им на директори, обменящи информация с
колегите си, както и страхът им да споделят цялата информация.

Именно това затрудни събирането на максимално достоверна

информация както с интервютата, така и с въпросниците. Смятам,
че обемът на въпросника е причинил известна сериозност при

попълването му.

Изключително важно е да се признае, че въпреки

потенциалните методологични ограничения, проучването
представлява новаторско усилие в своята област.

1. Увод

Делегирането на правомощия на училищните директори в

Израел оказа сериозно въздействие върху начина на управление на

училищата и тази реформа представлява значителна промяна в
образователната система. Преди реформата директорите на

училища имаха ограничени възможности за вземане на решения и

бяха стриктно наблюдавани от Министерството на образованието, а
в района - от инспекторите. Това доведе до липса на гъвкавост и

универсален подход, който не отчиташе уникалните нужди на всяко

училище.
Децентрализацията предостави на училищните директори по-

голям контрол над ежедневната дейност, включително

бюджетирането и вземането на решения (Bamman, Y., 2013). Тази

по-голяма степен на автономия позволява на директорите да
отговарят по-ефективно на нуждите на учениците, персонала и

общността (Bamman, Y., 2013).

Професионалната ефикасност е ключов аспект от ролята на
училищния директор, като отразява убеждението му в

способностите му да ръководи и управлява ефективно училището.

Директорите с висока ефикасност имат по-голяма вероятност да

бъдат иновативни, уверени и успешни в своята роля, докато тези с
ниска ефикасност може да изпитват трудности в управлението и в

оказването на положително въздействие.

В качеството си на директор и наставник на други директори,
които са преживели и двете епохи - едната, характеризираща се с

пълна липса на автономия и пълно подчинение на надзора от страна
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на областта и Министерството на образованието, и другата,
характеризираща се с предоставяне на автономия, включително

бюджетна такава - лично съм наблюдавала значителната разлика и

въздействие върху моите професионални способности и върху
професионалните способности на директорите, на които съм

наставник, особено в областта на организационното управление.

Изследването, което провеждам, има за цел да хвърли светлина
върху това как реформата на самоуправлението е повлияла върху

самооценката на директорите.

Въпреки това, фокусът на моето изследване е върху

проучването на влиянието на автономността, регламентирана от
тази реформа, върху професионалната самооценка, за да можем да

разберем как тя е повлияла на работата на училищата и на

способността на директорите ефективно да ръководят и управляват
своите училища.

2. Актуалност на изследването

Настоящото изследване е актуално поради значението на

децентрализацията, която оказва влияние върху резултатите на
учениците в целия свят. Сферата на образованието непрекъснато се

развива и изисква постоянна оценка, за да се гарантира, че се

използват най-ефективните методи и стратегии. Един от ключовите
компоненти на образователната система в Израел е

самоуправлението, което включва предоставяне на автономия на

директорите на училищата в процеса на вземане на решения. Важно
е обаче да се разбере въздействието на тази автономия върху

професионалните способности на тези директори и тяхната

способност да управляват ефективно и да водят училището към

успех.
Актуалността и значимостта на това изследване се коренят в

належащата необходимост от подобряване на работата на

директорите на училища в образователната система, поради което
много страни по света проведоха реформи и промени в своите

образователни системи.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на това изследване е влиянието на автономията,
чувствана от училищния директор, върху професионалната

ефикасност при управлението на училището. Предмет на
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изследването са конкретните начини, чрез които се осъществява
автономията на директорите и връзката между автономия и

ефикасност в дейността им. В това изследване професионалната

ефикасност е концептуализирана като съставена от няколко
ключови компонента, включително общи управленски способности,

лидерство, вътрешни взаимоотношения, външни взаимоотношения

и педагогическо лидерство.
Целта е да се осигури задълбочено разбиране за това дали

нивото на автономия, което чувства директорът на училище, може

да повлияе на неговата професионална ефикасност и да допринесе

за развитието на образователното лидерство и управление.

4. Изследодвателски проблем

Училищните директори се считат за образователни лидери,

които направляват образователната система към постигане на

нейните цели. Директорът оказва огромно влияние върху
подчинените си и ги подтиква да изпълняват различните цели на

образователната система, обхващащи цялата ѝ сложност. Колкото

повече директорът на училището притежава високо ниво на

професионална самооценка, толкова по-силно ще бъде неговото
влияние сред учителите и учениците. Ролята на директора е от

решаващо значение за формирането на образователния опит и

резултатите за учениците, което прави неговите лидерски умения и
способности за вземане на решения от първостепенно значение за

успеха на училището и неговата общност. Уместният въпрос е дали

автономията ще стимулира директора още повече и дали има връзка

между нивото на автономия, което директорът на училището усеща,
и неговата професионална самоефикасност?

5. Цел и задачи
Изследователският процес включва няколко етапа за

ефективно разглеждане на избраната тема:

- Избиране на темата: „Влияние на автономията и
самоуправлението в училищата върху самооценката на техните

директори“;

- Формулиране изследователските въпроси въз основа на

теоретичната рамка;

7

- Вземане на критично решение по отношение на участниците, с
поставяне на планове за подкрепа и ресурси за преодоляване на

потенциални трудности;

- Избиране на подходящи въпросници, като се гарантира валидност
и надеждност както за качествените, така и за количествените

аспекти на изследването;

- Ориентиране в бюрократичните процеси, включително в
сътрудничество с кабинета на главния учен в Министерството на

образованието и придържане към университетските указания;

- Организиране съдържанието въз основа на очертаните теми и

подтеми във въведението;
- Получаване на обратна връзка, насоки и коментари от научен

ръководител във Варненския университет;

- Формулиране на стратегия за набиране на персонал с помощта на
супервайзорите и областния директор;

- Събиране на въпросниците по конфиденциален и ефективен

начин;
- Консултация със специалист по статистика за анализ на

резултатите от изследването;

- Проучване и анализ на събраните резултати, отразени в параграфа

за методологията.
- Формулиране на обобщение, изводи, приноси и препоръки за

бъдещи изследвания;

Изследователска методология

Целта на настоящото изследване е да се проучи (а) кои са

елементите на професионалната ефикасност на самоуправляващия

[…]


увеличение на професионалната способност за човешки отношения

с 1 %, увеличение на професионалната способност за общо
управление на персонала със 7,4 % и увеличение на

професионалната способност за външни отношения с 9,3 %.

Освен това данните разкриват потенциалните ефекти на
автономността върху различни компоненти на професионалната

самооценка. Резултатите показват, че увеличението на

автономността с една единица може да доведе до 7,9% увеличение

на професионалната способност за ръководство, 10,4% увеличение
на професионалната способност за педагогическо управление, 6%
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увеличение на професионалната способност за човешки отношения
и 0,8% увеличение на професионалната способност за външни

отношения. Важно е обаче да се отбележи, че увеличаването на

автономността може да доведе до намаляване с 13 % на
професионалния капацитет за общо управление на персонала.

Тези констатации показват, че автономията играе решаваща

роля при формирането на различните аспекти на професионалната
самостоятелност и подчертава важността на отчитането на

многостранния характер на този конструкт в изследванията и

практиката.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
1. Въз основа на резултатите от качествения и

количествения подход беше установено, че автономията, осигурена

от прилагането на самоуправлението, оказва положително
въздействие върху самооценката на директорите, което

потвърждава хипотезата, формулирана в началото на изследването.

Дълбокото чувство за автономност, произтичащо от прилагането на
училищното самоуправление, се превръща в неразделна част от

личността на училищните директори, като значително повишава

тяхната професионална самоефективност. Тази симбиотична връзка

подчертава не само неразривната връзка между автономията и
самоефикасността, но и широкото влияние върху професионалното

поведение, увереността и цялостната ефективност на директорите

при ръководенето на техните училища. Нюансираното
взаимодействие между автономията и професионалната

самоефективност подчертава сложната динамика в образователното

лидерство в контекста на самоуправляващите се училища.

2. Автономията, предоставена на директорите чрез
прилагането на самоуправление, повишава тяхната

самоефективност, като насърчава засиленото чувство за

ангажираност и отговорност към техните училища и постижения.
Въпреки тези положителни резултати обаче директорите се

сблъскват с различни предизвикателства, както се обсъжда в

настоящото изследване, концепцията за „самоефективност“, като се
подчертава нейната динамична природа и петте източника, които и

влияят. Аз-ефективността е изследвана във връзка с мотивацията,

локуса на контрол, саморегулацията и очакванията за резултатите.

Професионалната самоефективност, повлияна от лични фактори
като опит и организационни елементи като конкретни цели и
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автономност, се определя като решаващ фактор за формиране на
ефективността и благосъстоянието на хората, особено на

директорите на училища. Разнообразният професионален опит и

постигането на цели допринасят за повишаване на
самоефикасността и мотивацията за нови предизвикателства.

3. Въпреки предизвикателствата директорът полага всички

усилия, за да се справи със значителното работно натоварване,
свързано с длъжността. Директорите в автономните училища се

притежават силно чувство за отговорност, мотивирано от

ангажимента да предоставят качествено образование на учениците

и техните семейства
5. Стажът в общото управление се очертава като значим

обяснителен фактор, изясняващ забележително влияние върху

наблюдаваната променливост в професионалните умения, свързани
с външните отношения. Статистическата връзка между стажа в

общото управление и променливостта в професионалните

способности за външни отношения предоставя количествено
измерима мярка, хвърляща светлина върху нюансираното

взаимодействие между опита, експертните познания и уменията за

ориентиране във външната динамика.

6. Резултатите от изследването подчертават решаващата роля
на директора в организирането на интегрирането на автономността

в тяхното училище. По-специално, резултатите показват, че стажът

на директора и познаването на персонала се очертават като ключови
елементи, влияещи върху ефективното прилагане на автономията.

Високата самоефикасност допринася за отговорността за

ефективното ориентиране в отговорностите и организационните

цели, докато ниската самоефикасност може да попречи на успеха.
7. Богатият опит на директора допринасят за по-голямата

вероятност да му бъде поверена по-голяма самостоятелност и да му

бъдат делегирани по-големи правомощия. Освен това активният
стил на управление, наблягащ на споделените ценности и

овластяването на учителите, се очертава като ключов фактор за

успешното усвояване на автономията в училище. Проучването
подчертава също така значението на съпричастността на директора

към принципите на автономното училище, като тези, които го

възприемат като естествено продължение на своя стил на работа,

проявяват повишена мотивация за успешното му прилагане.
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8. Резултатите от изследването доведоха до разработването на
цялостен модел, който разглежда сложното взаимодействие между

автономията, предоставена на директорите на училища, и тяхната

професионална ефективност. Този модел беше илюстриран и
обяснен в предишната част на настоящия реферат.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Изследването показва, че автономията, осигурена от

прилагането на самоуправлението, оказва положително въздействие

върху самоефикасността на директорите.

2. Разработен е един цялостен модел за взаимодействието

между автономия, професионална ефективност, професионален
стаж, влияещи върху самооценката на директорите чрез

въздействие върху компонентите на професионалната самооценка.

Този модел може да служи, както за разширяване и обогатяване на
автономията и самоуправлението в училищата в Израел, така и при

обучението на бъдещи директори в системата на средното

образование.

3. На основата на количествен и качествен анализ е показано,
че автономията засилва професионалната мотивация на

директорите, оказва положително въздействие върху самооценката

на директорите, утвърждава лидерските им качества и засилва Аз-
ефективността им.

4. Автономността, произтичаща от прилагането на
училищното самоуправление, се превръща в неразделна част от

личността на училищните директори, като значително повишава

професионалната им самоефективност. Тази симбиотична връзка

подчертава не само неразривната връзка между автономията и
самоефикасността, но и оказва положително влияние върху

професионалното поведение, увереността и цялостната ефективност

на директорите при ръководенето на техните училища.
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