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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Иванка Банкова,

научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното

производство“

на дисертационен труд на тема:

„Влияние на автономията и самоуправлението в училищата върху ефикасността на

директорите”

автор: докторант Елхам Марее

научен ръководител: проф. д-р Иво Стамболийски

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

по научно направление 3.7 „Администрация и управление”,

научна специалност: „Организация и управление извън сферата на материалното

производство”,

Настоящото Становище е изготвено на основание решение на научно жури,

определено със Заповед на Ректора на Варненски свободен университет „Черноризец

Храбър“ № 534/ 04.09.2024 г. за защита на дисертационен труд за присъждане на

образователна и научна степен „доктор“ на Елхам Марее.

Докторант Елхам Марее е депозирала всички изискуеми документи от ЗРАСРБ,

ППЗРАСРБ и Правилника на ВСУ относно процедурата за придобиване на ОНС „доктор“,

изпълнила е планираните дейности за обучение в докторантура на самостоятелна

подготовка, успешно е положила изпитите по индивидуалния учебен план, представила е

дисертационен труд, автореферат, справка с приноси показатели и публикации.

Докторантката е доказала е че притежава изискваните по чл. 36 (3) от ЗРАСРБ задълбочени

теоретични знания по научната специалност и способности за провеждане на

самостоятелни научни изследвания.

1. Обща характеристика на дисертационния труд

Предоставеният за оценка дисертационен труд е в обем от 270 нестандартно

форматирани страници и се състои от увод, четири глави, заключение, библиографска

справка с 240 източника и 5 приложения. Основният текст на труда е илюстриран с 20

таблици и 8 фигури.

2. Оценка на съдържанието на дисертационния труд

Въведението очертава концептуалната рамка и практико-приложната насоченост на

дисертационния труд. Дефинирани са изследователските параметри обект, предмет,

изследователски проблем, цел и задачи. Аргументирано е представена актуалността на

избрания изследователски проблем, посветен на управлението на училищата в Израел и
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ефектите от въздействието на автономията върху дейността на директорите. Структурата

на изследването е подчинена на формулираните в увода изследователски параметри и

осигурява възможност за изпълнение на поставените изследователски задачи и постигане

на целта на труда. Посочените ограничения дават възможност за фокусиране върху

решаването на конкретните изследователски задачи. Представен е използвания

изследователски инструментариум.

В Първа глава е направен теоретично-аналитичен обзор на четири основни

тематични области, които имат съществено значение за аргументиране на постигнатите

резултати в труда. Представена е правната рамка на средното образование в Израел, като е

обърнато внимание на многобройните аспекти, които обхваща. Чрез подробен проблемен

анализ на образователната система в Израел са изведени специфичните особености на

образователната система, като е направен задълбочен преглед на степените на образование

и на различните образователни институции, както и на степента им на автономност и са

изведени предимствата и недостатъците на централизацията и децентрализацията на

училища. Описани са критериите и изискванията към директорите на средните училища,

като е поставен акцент върху неформалното им обучение в областта на лидерството и

мениджмънта, и способността им да създават благоприятна учебна и работна среда, чрез

сътрудничество и повишаване на доверието в колектива. Докторант Марее демонстрира

задълбочено познаване както на етапите на самоуправление, така и на сложните

взаимовръзки в образователната система.

Втора глава е посветена на изследване на въздействията върху социализацията и

личностното развитие на учениците и на възникващите педагогически и управленски

предизвикателства. Представено е значението както на семейството, така и на училището

за формиране на социално, емоционално и познавателно израстване на учениците.

Подчертана е необходимостта от прилагане на съвместни подходи за насърчаване на среда,

която приоритетно възпитава личностни знания и качества, и е изведена ролята директора

в този процес. Аргументирана е необходимостта от развитието на компетентностите на

директора за формиране на благоприятна образователна среда, както и на уменията му да

приема културното многообразие, да въвежда иновации и да насърчава етичното

лидерство.

В Трета глава е представен ретроспективен анализ на управлението на

образователната система на Израел, чрез добра теоретична дискусия, от периода на

голямата имиграция (1948-1950 г.), през проведената образователна реформа през 70-те и

80-те години на ХХ век и провежданите политики до днес, чиято основна цел е да се

намалят различията между учениците с различен социален статус. На тази база е
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представен теоретичен модел за дейността на директора на средното училище. По

подходящ начин са представени добри практики в областта на самоуправлението на

средните училища на примера на Великобритания, Австралия, Унгария, Нова Зеландия,

Япония, Хонг-Конг, Канада както и на САЩ.

По подходящ начин са представени границите на автономия и самоуправление в

училищата както и концепцията за самоефикасност като присъща на училищните

директори и са изведени възможностите за измерването й. Поставен е акцент върху ролята

на директора като самоефективен участник в управлението на образователния процес.

С най-голяма изследователска тежест е Четвърта глава, в която е представено

методологията и резултатите от проведеното емпиричното проучване, в което на база на

регресионен анализ е достигнато до констатацията, че автономията има „решаваща роля

при формирането на различните аспекти на професионалната самостоятелност и

подчертава важността на отчитането на многостранния характер на този конструкт в

изследванията и практиката.“

Заключението обобщава постигнатото в дисертационния труд.

3. Оценка на научните и научно-приложните приноси

Формулираните приноси могат да бъдат приети и защитени, считам че са лично

достижение на докторанта. Приемам втори и трети принос, считам, че първи и четвърти, е

необходимо да бъдат преформулирани. Добре би било приносните моменти да се

разграничат на научни, научно-приложни и приложни.

Независимо от препоръките, постигнатите научни резултати се отнасят до

обогатяване на съществуващи научни и научно-приложни постановки и съществуващи

знания свързани с проблематиката свързана с автономията и самоуправлението в средните

училища в Израел и влиянието върху ефикасността на управлението на директорите им.

4. Оценка на публикациите и автореферата към дисертационния труд

В справката за изпълнение на минималните национални изисквания са посочени три

публикации, които популяризират основни тези и резултати от изследванията на

докторанта.

Депозираният Автореферат е в обем е от 33 страници, в съдържателен аспект

съответства на дисертационния труд и в общи линии отразява неговото съдържание и

постигнатите резултати.

5. Становище относно наличието на плагиатство

Няма основания и съмнения за наличие на неетични авторски практики. Цитиранията

са съобразно изискванията.

6. Критични бележки, препоръки и въпроси
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Разработката би спечелила, ако бе оформена според стандартите за изготвяне на

дисертационен труд, осъществяването на техническа, стилова и езикова редакция биха

подобрили качеството както на дисертационния труд, така и на автореферата. За бъдещи

изследвания препоръчвам авторът да се придържа към научния стил и позоваване на

актуални информационни източници.

По отношение на структурата, би било удачно да се окрупнят отделните структурни

единици и да се потърси възможност за по-балансирано представяне.

В съдържателно отношение – добре би било да се изследват и факторите на външната

среда оказващи въздействие в системата на средното образование на Израел, особено в

условия на сложна геополитическа среда. Считам, че е необходимо да се доразвие

дискусията свързана с автономността на директорите и възможностите им за

предприемаческа инициатива.

Въпрос:

Посочете някои от основните инструменти, които директорите на автономните

училища прилагат за преодоляване на социалните и междукултурни различия в

училищната среда.

7. Заключение

Докторантът Елхам Марее притежава необходимата компетентност да анализира и

предлага собствени, аргументирани и научно обосновани решения на сложни обществени

проблемни въпроси, свързани с управлението на средното образование на Израел.

Представения дисертационен труд на тема „Влияние на автономията и самоуправлението

в училищата върху ефикасността на директорите” отговаря на изискванията на ЗРАСРБ,

ППЗРАСРБ и Правилника за придобиване на научни степени във ВСУ „Черноризец

Храбър“. Дисертационното изследване е добре оформен и задълбочен научен труд,

съдържа актуални, значими и оригинални за теорията и практиката научно-приложни и

приложни резултати и приноси по важна за образователното пространство на Израел тема.

С настоящото становище, давам положителна оценка на дисертационния труд на

тема „Влияние на автономията и самоуправлението в училищата върху ефикасността на

директорите” и препоръчвам на Уважаемите членове на Научното жури да присъдят

образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление 3.7.

Администрация и управление“, докторска програма „Организация и управление извън

сферата на материалното производство” на Елхам Марее.

22.09.2024 г. Изготвил становището,

доц. д-р Иванка Банкова